(Véase en el Glos. de Duc. la palabra *feudum*.)

(23) *Feudum*, barbarum est vocabulum á Gothis ortum, quo significatur genus clientelæ, quo vel dignitas vel vectigal, vel prædium aliquod ea lege alicui datur, ut ipse et ipsius posteri atque heredes beneficium auctorem perpetuo agnoscant. (Hottom. observ. lib. 44.)

Feudum, est jus in prædio alieno, in perpetuum utendi, fruendi quod pro beneficio dominus dat ea lege ut qui accipit sibi fidem et militiæ munus aliudve servitium exhibeat. (B. Cujac. ad lib. 4.º *Feud* título 4.º)

Feudum proprie dictum est res immobilis alicui quoad dominium utile liberaliter et perpetuo concessa sub onere fidelitatis et obsequii personalis præstandi.

(Ferrari. Bibliot. en la palabra *Feudum*.)

¿Cosa è feodalità? E una specie di governo, che divide lo stato in tanti piccioli stati, la sovranità in tante picciole sovranità. La investitura di un feudo non è altro che una stipulazione solenne colla quale il sovrano dona ó vende ad un privato cittadino ed a'suoi discendenti una gran parte della sua autoriti sopra un'altra porzione di cittadini, à quali, senza il loro consenso vengono degradati dalla loro politica condizione. (Filang. la Scien. della Leg., t. 3.º, part. 2.ª, p. 80.)

(24) L. 4.ª tit. 26, part. 4.ª

(25) L'Europe au moyen âge, traduit de l'Ang. de H. Hallam par Borghens, deux. edit. tome 4.º, p. 473.

(26) Donamus item vobis (Abbati et Monachis) ipsum locum, ubi ædificavimus ipsum cœnobium, et ipsum monasterium: tali modo ut nullus Episcopus, nec Rex, nec comes, nec potestas, nec Dux, nec miles, nec sayonis, nec regulus, nec aliquis homo habeat potestatem in ipsum monasterium, nisi Abbas qui fuerit et successores eorum omni tempore..... Et omnes Ecclesias quæ sunt ab ipso monasterio usque ad Gixonem et Sansonem et deinceps usque ad mare Cantabricum scilicet villas, ecclesias, monasteria cum suis directuris et præeminentiis jure hæreditario possidendum et jubeo nullus Rex, seu Comes, seu Episcopus, seu Metropolitanus, seu Dux; vel Potestas, vel sayonis, nec homo aliquis de genere meo vel alieno, sit ausus huc intrare nisi Abbas monasterii Sanctæ Mariæ de Covadefonga aut succesoros eorum, nec pro homicidio, nec pro fornicio, nec pro aliqua causa sed ipsa Ecclesia et

ipsum monasterium sit jure hæreditario in potestate Abbatis præfati cenobii. (Escríturas de fundacion del monasterio de Covadonga dadas por D. Alonso I en 704 y 744. Esp. Sag., t. 37. Apénd. 3.º y 4.º p. 303. Véase en la pág. 93 del mismo tomo lo que dice el P. Florez acerca de la autenticidad de ambos documentos.)